
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 524 Marți, 13 iunie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.970. — Ordin al ministrului sănătății pentru modificarea

Normelor metodologice privind asigurarea continuității

asistenței medicale primare prin centrele de

permanență, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății 

nr. 774/2023 .............................................................. 2–4

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

PENTRU ADMINISTRARE ȘI REGLEMENTARE 

ÎN COMUNICAȚII

423. — Decizie privind obligațiile ce le revin anumitor

furnizori de servicii de găzduire electronică cu resurse

IP și pentru modificarea și completarea Deciziei

președintelui Autorității Naționale pentru Administrare

și Reglementare în Comunicații nr. 336/2013 privind

mijloacele și modalitatea de transmitere de către

furnizori a unor documente, date sau informații către

Autoritatea Națională pentru Administrare și 

Reglementare în Comunicații .................................... 5–8



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea Normelor metodologice privind asigurarea continuității 

asistenței medicale primare prin centrele de permanență, aprobate 

prin Ordinul ministrului sănătății nr. 774/2023

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale asistență medicală din cadrul Ministerului Sănătății cu nr. 10.407 din

12 iunie 2023,

având în vedere:

— prevederile Legii nr. 263/2004 privind asigurarea continuității asistenței medicale primare prin centrele de permanență,

cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile art. 67 lit. e), ale art. 70 și 78 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/13.VI.2023

2

Art. I. — Normele metodologice privind asigurarea

continuității asistenței medicale primare prin centrele de

permanență, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății

nr. 774/2023, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 234 și 234 bis din 22 martie 2023, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 12, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Consiliul local asigură spațiul necesar desfășurării activității

centrelor de permanență, cu excepția situației în care spațiul este

asigurat de către echipa medicală a centrului de permanență. De

aceleași dispoziții beneficiază și centrele de permanență înființate

în conformitate cu prevederile art. 3 alin. (4).”

2. În anexa nr. 1, lista centrelor de permanență înființate în baza zonelor și criteriilor propuse de direcțiile de sănătate

publică, conform art. 4 alin. (1) din Legea nr. 263/2004 privind asigurarea continuității asistenței medicale primare prin centrele

de permanență, cu modificările și completările ulterioare, pentru județul Dolj, se modifică și va avea următorul cuprins:

DSP

CENTRE DE PERMANENȚĂ ÎNFIINȚATE/FUNCȚIONALE

CENTRE DE PERMANENȚĂ ÎNFIINȚATE ÎN MEDIUL RURAL CENTRE DE PERMANENȚĂ ÎNFIINȚATE ÎN MEDIUL URBAN

Nr.

crt.

Centru de permanență/Localitate Zone/Localități arondate

Nr.

crt.

Centru de permanență/Localitate Zone/Cartiere/Străzi arondate

1 2 3 4 5 6 7

„DJ 1 Dr. L. Purnea

Afumați

Urzicuța 1 Consiliul Local Bechet Călărași Ostroveni

2 Dr. C. Bădoi-Nițescu

Amărăștii de Jos

Amărăștii de Sus

Dobrotești

2 Dr. P. Săftoiu

Craiova 1

str. Împăratul Traian

Cartier Valea Roșie

Cartier Sărari

3 Dr. G. Stancu

Brabova

Botoșești

Paia

Carpen

Gogoșu

Pleșoi

Predești

Seaca de Pădure

3 Dr. V. Dobriceanu

Craiova 2

Str. Severinului

Cartier Craiovița Nouă

Cartier Craiovița Veche

4 Dr. Tagledin Hisham

Bulzești

Georoiu-VL 4 Băilești Locuitorii municipiului

Băilești,

comuna Seaca de

Câmp,

comuna Galiciuica,

comuna Galicea Mare,

comuna Cioroaia,

comuna Catane

5 Dr. L. Surugiu

Cetate

Maglavit

6 Consiliul Local

Coțofenii din Dos

Argetoaia

Scăiești



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/13.VI.2023

3

1 2 3 4 5 6 7

7 Dr. M. Stroescu

Ghercești

Mischii

Pielești

8 Consiliul Local Ghidici Rast

9 Dr. L. Țenea

Goicea

Bârca

Măceșu de Jos

Măceșu de Sus

10 Dr. V. Vatan

Murgași

Murgași

11 Dr. O. Bălan

Piscu Vechi

Poiana Mare

12 Consiliul Local

Plenița

Orodel

Vârtop

13 Dr. G. Dumitra

Sadova

Dobrești

14 Dr. D. Dumitru

Țuglui

Podari

15 Dr. M. Ionescu

Vârvoru de Jos

Sălcuța

16 Drăgotești Drăgotești, Robănești,

Teslui

17 Malu Mare Malu Mare,

Ghindeni”

3. În anexa nr. 1, lista centrelor de permanență înființate în baza zonelor și criteriilor propuse de direcțiile de

sănătate publică, conform art. 4 alin. (1) din Legea nr. 263/2004 privind asigurarea continuității asistenței medicale primare

prin centrele de permanență, cu modificările și completările ulterioare, pentru județul Galați, se modifică și va avea

următorul cuprins:

DSP

CENTRE DE PERMANENȚĂ ÎNFIINȚATE/FUNCȚIONALE

CENTRE DE PERMANENȚĂ ÎNFIINȚATE ÎN MEDIUL RURAL CENTRE DE PERMANENȚĂ ÎNFIINȚATE ÎN MEDIUL URBAN

Nr.

crt.

Centru de permanență/Localitate Zone/Localități arondate

Nr.

crt.

Centru de permanență/Localitate Zone/Cartiere/Străzi arondate

1 2 3 4 5 6 7

„GL 1 Băleni — Băleni-Cuca

— Scânteiești

— Fârțănești

— Corni

1 CP nr. 1 — Cartier 

Micro 39, Drumul Viilor 

nr. 17, bl. J4, parter,

municipiul Galați

Cartier: Aurel Vlaicu,

Micro 13, Micro 14,

Micro 39b, Micro 39c,

Micro 40, Micro 38,

Micro 39a, Filești,

Siderurgiștilor Vest

2 Bălăbănești — Bălăbănești

— Bălășești

— Rădești

2 CP nr. 2 — Sf. Luca, 

str. Ovidiu nr. 10—12,

Cartier Mazepa 2,

municipiul Galați

Cartier: Mazepa 1,

Mazepa 2, Țiglina 1,

Țiglina 2; Zona Centru,

Gara, Piața Centrală

3 Berești — Berești

— Jorăști

— Berești-Meria

3 CP nr. 3 — Cartier 

Micro 20, Str. Furnaliștilor

nr. 9B, municipiul Galați

Cartier: Barboși,

Dimitrie Cantemir,

Micro 16, Micro 17,

Micro 18, Micro 19,

Micro 20, Micro 21

4 Vlădești — Vlădești

— Măstăcani

— Oancea

— Băneasa

5 Cavadinești — Cavadinești

— Suceveni

6 CP Corod — Corod

— Drăgușeni

— Cerțești



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/13.VI.2023

4

1 2 3 4 5 6 7

7 Cudalbi — Cudalbi

— Costache Negri

— Grivița

— Valea Mărului

8 Tudor Vladimirescu — Tudor Vladimirescu

— Piscu

— Independența

— Fundeni”

4. În anexa nr. 1, lista centrelor de permanență înființate în baza zonelor și criteriilor propuse de direcțiile de

sănătate publică, conform art. 4 alin. (1) din Legea nr. 263/2004 privind asigurarea continuității asistenței medicale primare

prin centrele de permanență, cu modificările și completările ulterioare, pentru județul Timiș, se modifică și va avea

următorul cuprins:

DSP

CENTRE DE PERMANENȚĂ ÎNFIINȚATE/FUNCȚIONALE

CENTRE DE PERMANENȚĂ ÎNFIINȚATE ÎN MEDIUL RURAL CENTRE DE PERMANENȚĂ ÎNFIINȚATE ÎN MEDIUL URBAN

Nr.

crt.

Centru de permanență/Localitate Zone/Localități arondate

Nr.

crt.

Centru de permanență/Localitate Zone/Cartiere/Străzi arondate

1 2 3 4 5 6 7

„TM 1 Dudeștii Vechi Dudeștii Vechi, Beba

Veche, Cenad, Vâlcani

1 Timișoara — Cartier

Aradului Vest

cartier Calea Aradului +

cartier Mehala + cartier

Circumvalațiunii

2 Orțișoara Orțișoara 2 Timișoara — Cartier

Dorobanților

cartier Fabric

3 Chișoda—Giroc Giroc 3 Timișoara — Cartier

Lipovei

cartier Calea Sever

Bocu

4 Ghiroda Ghiroda, Remetea Mare 4 Timișoara — Cartier

Medicinei

cartier Campus

Universitar — Medicinei +

cartier Cetate + cartier

Tipografilor

5 Săcălaz Săcălaz 5 Timișoara — Cartier

Soarelui

cartier Zona Soarelui +

cartier Ciarda Roșie

6 Sânandrei Sânandrei 6 Lugoj Lugoj, comuna Coșteiu

7 Utvin—Sânmihaiu Român Sânmihaiu Român 7 Recaș orașul Recaș și

comunele: Bucovăț,

Topolovățu Mare,

Brestovăț

8 Gelu—Variaș Variaș, Sânpetru Mare,

Periam, Pesac, Saravale

8 Gătaia orașul Gătaia și

comunele: Birda,

Denta, Moravița, Jamu

Mare

9 Becicherecu Mic Becicherecu Mic, Biled,

Dudeștii Noi, Sandra

10 Liebling Liebling, Tormac, Jebel

11 Parța Parța, Șag, Pădureni

12 Chevereșu Mare Chevereșu Mare, Sacoșu

Turcesc, Nițchidorf

13 Satchinez Satchinez

14 Giulvăz Giulvăz, Foeni, Otelec,

Peciu Nou, Giera

15 Nădrag Dumbrava, Traian Vuia,

Mănăștiur, Fardea, Nădrag

16 Belinț Belinț, Balint, Bethausen,

Bâra, Ohaba Lungă,

Ghizela, Secaș

17 Racovița Racovița, Boldur, Darova”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

București, 12 iunie 2023.

Nr. 1.970.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/13.VI.2023

5

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  P E N T R U

A D M I N I S T R A R E  Ș I  R E G L E M E N TA R E  Î N  C O M U N I C A Ț I I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU ADMINISTRARE ȘI REGLEMENTARE ÎN COMUNICAȚII 

D E C I Z I E

privind obligațiile ce le revin anumitor furnizori de servicii de găzduire electronică cu resurse IP

și pentru modificarea și completarea Deciziei președintelui Autorității Naționale 

pentru Administrare și Reglementare în Comunicații nr. 336/2013 privind mijloacele 

și modalitatea de transmitere de către furnizori a unor documente, date sau informații 

către Autoritatea Națională pentru Administrare și Reglementare în Comunicații

În temeiul prevederilor art. 3 lit. d), art. 10 alin. (1) pct. 1 și ale art. 12 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 22/2009 privind înființarea Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații, aprobată prin Legea

nr. 113/2010, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 10

2

alin. (3)—(6) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 111/2011 privind comunicațiile electronice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 140/2012, cu modificările și

completările ulterioare,

Autoritatea Națională pentru Administrare și Reglementare în Comunicații emite prezenta decizie.

Art. 1. — (1) Prezenta decizie are ca obiect:

a) stabilirea tipurilor de servicii de găzduire electronică pentru

care furnizorii de servicii de găzduire electronică cu resurse IP

au obligațiile stabilite de art. 10

2

din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 111/2011 privind comunicațiile electronice,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 140/2012, cu

modificările și completările ulterioare, precum și procedura de

informare a Autorității Naționale pentru Administrare și

Reglementare în Comunicații, denumită în continuare ANCOM
sau Autoritatea, de către aceștia;

b) modificarea și completarea Deciziei președintelui

Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în

Comunicații nr. 336/2013 privind mijloacele și modalitatea de

transmitere de către furnizori a unor documente, date sau

informații către Autoritatea Națională pentru Administrare și

Reglementare în Comunicații, cu modificările și completările

ulterioare, denumită în continuare Decizia președintelui ANCOM
nr. 336/2013.

(2) În cuprinsul prezentei decizii sunt aplicabile definițiile

relevante prevăzute la art. 4 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 111/2011 privind comunicațiile electronice,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 140/2012, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — (1) Prevederile prezentei decizii se aplică

furnizorilor de servicii de găzduire electronică cu resurse IP care:

a) în calitate de persoane înregistrate în România, oferă cel

puțin unul dintre serviciile de la alin. (2);

b) în calitate de proprietar, administrator sau utilizator

contractual al unei infrastructuri informatice amplasate pe

teritoriul României, găzduiește, închiriază sau pune la dispoziție

resurse pentru cel puțin unul dintre serviciile de la alin. (2).

(2) Tipurile de servicii de găzduire electronică pentru care

furnizorii de la alin. (1) au obligațiile prevăzute de prezenta

decizie sunt:

a) servicii care oferă utilizatorilor posibilitatea de a închiria,

accesa și utiliza infrastructură dedicată sau virtualizată, ce poate

fi regăsită la una sau mai multe adrese IP sau pe un domeniu

web, în scopul postării site-urilor pe internet;

b) servicii care oferă utilizatorilor posibilitatea de a dezvolta,

operaționaliza și/sau administra aplicații în cloud;

c) servicii care oferă utilizatorilor posibilitatea de a stoca și

distribui fișiere online;

d) servicii care oferă utilizatorilor posibilitatea de a găzdui

online platforme de distribuție de conținut media online, rețele

sociale, forumuri de dezbatere sau platforme de comerț.

(3) Prezenta decizie nu se aplică furnizorilor de servicii de

găzduire electronică cu resurse IP care revând serviciile

achiziționate exclusiv de la furnizorii prevăzuți la alin. (1).

Art. 3. — Fără a aduce atingere prevederilor art. 10

2

alin. (2)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2011, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 140/2012, cu

modificările și completările ulterioare, obligațiile prevăzute la

art. 10

2

alin. (1) din același act normativ le incumbă exclusiv

furnizorilor de servicii de găzduire electronică cu resurse IP

prevăzuți la art. 2 alin. (1).

Art. 4. — Furnizorii prevăzuți la art. 2 alin. (1) au obligația ca,

în termen de 30 de zile de la data începerii furnizării serviciilor,

să transmită ANCOM, la adresa de poștă electronică

hosting@ancom.ro, o informare inițială care să conțină cel puțin

următoarele date:

a) denumirea/numele furnizorului;

b) codul unic de identificare într-un registru relevant;

c) adresa de poștă electronică de corespondență în relația cu

ANCOM.

Art. 5. — În termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data

primirii informării inițiale prevăzute la art. 4, ANCOM va transmite

furnizorului către adresa de poștă electronică notificată Autorității

conform art. 4 lit. c) numele de utilizator și parola unică ce vor fi

utilizate de furnizor pentru a accesa aplicația prevăzută la art. 5

alin. (1) din Decizia președintelui ANCOM nr. 336/2013,

denumită în continuare aplicația de raportare.

Art. 6. — (1) În termen de maximum 60 de zile de la data

începerii furnizării serviciilor, furnizorii prevăzuți la art. 2 alin. (1)

au obligația de a transmite ANCOM, potrivit art. 10 alin. (1),

o informare cu privire la serviciile furnizate, prin completarea, în

cadrul aplicației de raportare, a câmpurilor corespunzătoare

formularelor prevăzute în anexele nr. 1 și 2 la prezenta decizie.

(2) Termenele prevăzute la art. 4 și 5 sunt stabilite înăuntrul

termenului prevăzut la alin. (1) și nu afectează efectele juridice

produse de nerespectarea obligației de transmitere a informării

la împlinirea termenului maxim de 60 de zile.

Art. 7. — (1) Furnizorul va anexa la informarea prevăzută la

art. 6 alin. (1) următoarele documente, care fac parte integrantă

din aceasta:

a) documente emise de autoritățile și instituțiile publice

competente în vederea identificării furnizorului, a adresei

principale, precum și a codului unic de identificare într-un

registru relevant, care să îndeplinească cerințele de formă și de

fond pentru validitate;

b) dovada calității de reprezentant al furnizorului a persoanei

care semnează informarea sau actul de identitate al furnizorului

de servicii de găzduire electronică cu resurse IP.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), documentele nu

se vor transmite în măsura în care, conform legislației în

vigoare, Autorității i se permite accesarea, respectiv verificarea,

în bazele de date administrate conform atribuțiilor legale de alte

autorități sau instituții publice a informațiilor necesare identificării

furnizorului și a reprezentantului legal al acestuia.

(3) Furnizorul persoană străină, stabilit în România prin

înființarea unei unități fără personalitate juridică, va transmite

documentele de identificare corespunzătoare societății-mamă,

în mod suplimentar față de documentele prevăzute la alin. (1),

aferente sediului secundar.



(4) Documentele redactate într-o limbă străină transmise

ANCOM de către un furnizor trebuie însoțite și de traducerea

autorizată a acestora în limba română. ANCOM poate excepta

anumite documente de la obligativitatea transmiterii acestora

însoțite de traducerea autorizată în limba română.

Art. 8. — (1) Informarea prevăzută la art. 6 alin. (1) este

considerată completă numai în condițiile în care îndeplinește

toate cerințele legale privind transmiterea, forma și conținutul

informării.

(2) În cazul în care nu sunt îndeplinite cerințele prevăzute la

alin. (1), ANCOM, în termen de 10 zile lucrătoare de la data

transmiterii informării, va cere furnizorului îndeplinirea acestora.

(3) În cazul prevăzut la alin. (2), informarea este considerată

realizată la data transmiterii către ANCOM a informării ori a

documentelor, după caz, care atestă îndeplinirea cerințelor.

Art. 9. — (1) Orice modificare a informațiilor transmise potrivit

prezentei decizii se comunică ANCOM în termen de 10 zile de

la data apariției, respectiv de la data înregistrării la instituțiile

abilitate, după caz. Informarea va fi însoțită, acolo unde este

cazul, conform art. 7 alin. (1) sau alin. (3) și (4), de actele

doveditoare, în măsura în care nu sunt aplicabile prevederile

art. 7 alin. (2), după caz.

(2) În situația constatării unor astfel de modificări direct de

către ANCOM, răspunderea furnizorului privind îndeplinirea

obligațiilor prevăzute la alin. (1) subzistă, în condițiile stabilite

de această normă.

(3) În cazul în care modificarea privește furnizarea altui tip

de servicii dintre cele prevăzute la art. 2 alin. (2), suplimentar

față de cele care au făcut deja obiectul unei informări la

ANCOM, este necesară realizarea unei noi informări,

prevederile art. 6—8 aplicându-se în mod corespunzător.

(4) Persoana care devine, prin absorbție ori prin orice alt

mod, succesor universal ori cu titlu universal al unui furnizor care

își încetează astfel existența are obligația de a transmite

ANCOM o informare, în termenul și condițiile alin. (1), cu

respectarea prevederilor corespunzătoare din prezenta decizie.

(5) Persoana care încetează să mai furnizeze serviciile

pentru care s-a realizat informarea prevăzută la art. 6 alin. (1)

are obligația de a informa ANCOM asupra acestui fapt, în

termenul și în condițiile alin. (1).

Art. 10. — (1) Orice informare transmisă către ANCOM

potrivit prezentei decizii, cu excepția informării inițiale prevăzute

la art. 4, se realizează în conformitate cu prevederile Deciziei

președintelui ANCOM nr. 336/2013.

(2) În cazurile în care prezenta decizie prevede transmiterea

unor documente de către ANCOM, acestea se transmit prin

intermediul poștei electronice.

Art. 11. — Prezenta decizie se aplică, în mod corespunzător,

tuturor furnizorilor care oferă, la data intrării în vigoare a

prezentei decizii, cel puțin unul dintre tipurile de servicii

prevăzute la art. 2 alin. (2), indiferent de data începerii furnizării

acestora, termenele prevăzute de art. 4 și 6 curgând de la data

intrării în vigoare a prezentei decizii.

Art. 12. — Dispozițiile prezentei decizii se completează în

mod corespunzător cu dispozițiile Deciziei președintelui ANCOM

nr. 336/2013.

Art. 13. — Decizia președintelui Autorității Naționale pentru

Administrare și Reglementare în Comunicații nr. 336/2013

privind mijloacele și modalitatea de transmitere de către furnizori

a unor documente, date sau informații către Autoritatea

Națională pentru Administrare și Reglementare în Comunicații,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 287 din

21 mai 2013, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Prezenta decizie stabilește mijloacele și modalitatea

prin care furnizorii de rețele publice de comunicații electronice sau de

servicii de comunicații electronice destinate publicului, furnizorii de

servicii poștale, precum și furnizorii de servicii de găzduire electronică

cu resurse IP, denumiți în continuare furnizorii, transmit Autorității

Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații,

denumită în continuare ANCOM, anumite documente, date sau

informații solicitate de către aceasta în exercitarea atribuțiilor legale

ori care trebuie raportate acesteia, în mod periodic, în conformitate

cu dispozițiile legislației primare sau secundare din domeniul

comunicațiilor electronice și al serviciilor poștale.”

2. La articolul 1 alineatul (2), litera f) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„f) informațiile și documentele care trebuie raportate ori

transmise către ANCOM, potrivit art. 22 alin. (1) și art. 24 alin. (1)

lit. c)—e) din Decizia Autorității Naționale pentru Administrare și

Reglementare în Comunicații nr. 70/2023 privind regimul de

autorizare generală pentru furnizarea rețelelor și a serviciilor de

comunicații electronice;”.

3. La articolul 1 alineatul (2), literele h) și j) se abrogă.

4. La articolul 1 alineatul (2), după litera n) se introduce

o nouă literă, litera o), cu următorul cuprins:

„o) informațiile și documentele care trebuie transmise

ANCOM de furnizorii de servicii de găzduire electronică cu

resurse IP potrivit prevederilor deciziei Autorității Naționale

pentru Administrare și Reglementare în Comunicații privind

obligațiile ce le revin anumitor furnizori de servicii de găzduire

electronică cu resurse IP.”

5. La articolul 5, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Accesarea aplicației prevăzute la alin. (1) se realizează

de către reprezentantul legal al furnizorului, prin intermediul unui

nume de utilizator și al unei parole unice comunicate de către

ANCOM.”

6. La articolul 5, alineatele (3) și (6) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(3) ANCOM ia toate măsurile necesare pentru a transmite

furnizorilor parola unică prevăzută la alin. (2), în termen de cel

mult 5 zile lucrătoare de la data dobândirii inițiale a dreptului de

a furniza orice tip de rețea publică de comunicații electronice,

de serviciu de comunicații electronice destinat publicului, de

serviciu poștal, respectiv de la data transmiterii informării inițiale

de către furnizorul de servicii de găzduire electronică cu resurse

IP potrivit prevederilor deciziei Autorității Naționale pentru

Administrare și Reglementare în Comunicații privind obligațiile

ce le revin anumitor furnizori de servicii de găzduire electronică

cu resurse IP.

..................................................................................................

(6) Reprezentantul legal al furnizorului poate acorda,

modifica sau revoca, în orice moment, posibilitatea unei

persoane de a accesa, în tot sau în parte, aplicația prevăzută la

alin. (1) prin intermediul unei parole distincte de a sa.”

7. La articolul 5, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) ANCOM va transmite parola unică prin mijloace

electronice către adresa de poștă electronică de contact din partea

furnizorului precizată în tabelul 3 — Persoana de contact și datele

sale de contact din anexa nr. 1 la Decizia Autorității Naționale

pentru Administrare și Reglementare în Comunicații nr. 70/2023 și

la art. 4 lit. c) din Decizia Autorității Naționale pentru Administrare

și Reglementare în Comunicații nr. 423/2023. În cazul furnizorilor de

servicii poștale, ANCOM va transmite parola unică către adresa

fizică de corespondență în relația cu ANCOM.”

8. Articolul 6 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — (1) La prima accesare a aplicației prevăzute la

art. 5 alin. (1), reprezentantul legal al furnizorului indică o adresă

de poștă electronică (denumită «e-mail principal»), unde, în

eventualitatea pierderii parolei unice de acces, primește o nouă

parolă unică generată de către ANCOM, precum și cel puțin o

adresă de poștă electronică denumită «e-mail secundar». De

asemenea, la prima accesare a aplicației prevăzute la art. 5

alin. (1), reprezentantul legal al furnizorului modifică parola unică

de acces comunicată de către ANCOM.

(2) În cazul necesității de a genera o nouă parolă unică

(recuperare parolă), aceasta poate fi generată automat în

aplicație, prin completarea de către furnizor a e-mailului principal

și a datei emiterii celui mai recent certificat-tip primit de la

ANCOM. În cazul furnizorilor de servicii de găzduire electronică

cu resurse IP, aceștia vor completa e-mailul principal și data

informării inițiale transmise către ANCOM.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/13.VI.2023

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/13.VI.2023

7

(3) ANCOM asigură transmiterea unor informări de interes

pentru furnizori la adresele de poștă electronică indicate potrivit

prevederilor alin. (1).

(4) Adresele de poștă electronică indicate potrivit prevederilor

alin. (1) pot fi selectate ca mijloc de comunicare de către

ANCOM a unor acte și documente pentru care dispozițiile legale

în vigoare permit alegerea unei asemenea modalități de

transmitere. Lipsa confirmării primirii actelor și documentelor

transmise de ANCOM la adresele de poștă electronică indicate

potrivit prevederilor alin. (1) echivalează cu renunțarea pentru

viitor la utilizarea acestui mijloc de comunicare de către

ANCOM.

(5) În situația pierderii parolei unice de acces la aplicația

prevăzută la art. 5 alin. (1) și a imposibilității accesării adresei de

e-mail principal indicate potrivit prevederilor alin. (1),

reprezentantul legal al furnizorului solicită ANCOM emiterea

unei noi parole unice prin transmiterea cererii-tip prevăzute în

anexă.

(6) Transmiterea către ANCOM a cererii-tip prevăzute în

anexă se efectuează în unul dintre următoarele moduri:

a) prin depunere la sediul central al ANCOM, personal sau

de către un reprezentant al furnizorului, sub luare de semnătură;

b) printr-un serviciu poștal cu confirmare de primire, către

sediul central al ANCOM;

c) electronic, la adresa de poștă electronică

helpap@ancom.ro, în condițiile art. 3 și ale art. 4.

(7) Este considerată dată a transmiterii, după caz, data

înscrierii în registrul general de intrare-ieșire a corespondenței

al ANCOM, data confirmării primirii documentului la sediul

central al ANCOM printr-un serviciu poștal cu confirmare de

primire sau data confirmării de către ANCOM a primirii înscrisului

în formă electronică.

(8) În termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la transmiterea

cererii-tip prevăzute în anexă, ANCOM ia toate măsurile

necesare pentru a comunica furnizorului o nouă parolă unică de

acces, în condițiile art. 5 alin. (3

1

). Prevederile alin. (1) sunt

aplicabile în mod corespunzător.

(9) Reprezentantul legal al furnizorului are obligația de a

actualiza adresele de poștă electronică indicate potrivit

prevederilor alin. (1) oricând survine o modificare a acestora.”

9. La articolul 7, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Cererea-tip prevăzută la alin. (1) va fi semnată de către

reprezentantul legal olograf sau ca înscris în formă electronică,

căruia i s-a încorporat, atașat sau i s-a asociat logic o semnătură

electronică extinsă, bazată pe un certificat calificat nesuspendat

sau nerevocat la momentul respectiv și generată cu ajutorul unui

dispozitiv securizat de creare a semnăturii electronice.”

10. La articolul 8 alineatul (1), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) în cazul în care acestea nu au fost îndeplinite, comunică

furnizorului, la adresa de e-mail principal prevăzută la art. 6

alin. (1), faptul că înregistrarea titularilor de certificate calificate

nu a fost validată.”

Art. 14. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

decizie.

Art. 15. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații,

Valeriu Ștefan Zgonea

București, 13 iunie 2023.

Nr. 423.

ANEXA Nr. 1

I N F O R M A R E

A. Date necesare identificării furnizorului și comunicării eficiente cu acesta*

1 Denumirea/Numele furnizorului

2 Cod unic de identificare**

3 Adresa principală***

3a Țara

3b Județ/Sector

3c Oraș/Comună

3d Localitate

3e Adresă (stradă, număr, clădire, etaj etc.)

3f Număr telefon

3g E-mail

3h Pagina de internet

3i Marca sau denumirea comercială

4 Adresa de contact în relația cu ANCOM Aceeași cu cea principală �
4a Țară

4b Județ/Sector

4c Oraș/Comună

4d Localitate

4e Adresă (stradă, număr, clădire, etaj etc.)

4f Număr telefon

4g E-mail

5 Reprezentantul legal

5a Nume

5b Prenume

5c Număr telefon

5d E-mail



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 524/13.VI.2023

8

6 Persoana de contact în relația cu ANCOM Aceeași cu reprezentantul legal �
6a Nume

6b Prenume

6c Număr telefon

6d E-mail

1 Adresa secundară 1...n

a) Țară

b) Județ/Sector

c) Oraș/Comună

d) Localitate

e) Adresă (stradă, număr, clădire, etaj etc.)

f) Număr telefon

g) E-mail

* Este obligatorie completarea tuturor câmpurilor prevăzute în prezentul formular.

** De exemplu: codul unic de înregistrare la registrul comerțului, codul de înregistrare fiscală, codul numeric personal, numărul de înregistrare din

Registrul asociațiilor și fundațiilor, Registrul federațiilor sau, dacă este cazul, alt cod/număr de identificare echivalent emis de autorități din afara României etc.

*** De exemplu: sediul social, sediul profesional, sediul sucursalei, domiciliul, reședința etc.

B. Adrese secundare*

* Este obligatorie completarea tuturor câmpurilor prevăzute în prezentul formular, în cazul în care există și alte sedii/puncte de lucru relevante pentru

oferirea serviciilor prevăzute la art. 2 alin. (2) din cuprinsul deciziei.

C. Documente anexate informării

1 Documente emise de autoritățile și instituțiile publice competente, în vederea identificării furnizorului, a adresei principale,

precum și a codului unic de identificare într-un registru relevant

2 Dovada calității de reprezentant al furnizorului a persoanei care semnează informarea sau actul de identitate al furnizorului

de servicii de găzduire electronică cu resurse IP

3 Alte documente, dacă este cazul (de exemplu, documente emise în conformitate cu legislația din statul de origine conținând

informații echivalente pentru identificarea corespunzătoare a societății-mamă)

ANEXA Nr. 2

Servicii oferite*

1 Descrierea serviciilor oferite

2 Data începerii oferirii serviciilor

3 Data încetării oferirii serviciilor

4 AS Number al rețelei din care se furnizează serviciul

* Este obligatorie completarea tuturor câmpurilor prevăzute în prezentul formular, cu excepția datei încetării furnizării serviciilor, care se va completa

exclusiv atunci când este cazul.

** Se va completa câte un rând pentru fiecare plajă IP. 

Rând Plaja IP** Protocol Proprietate Alocare Observații

De la Până la

1 ...... ......

� IPv4    

� IPv6

� deținută    

� închiriată

� statică    

� dinamică

2 ...... ......

� IPv4    

� IPv6

� deținută    

� închiriată

� statică    

� dinamică

... ...... ......

� IPv4    

� IPv6

� deținută    

� închiriată

� statică    

� dinamică

n ...... ......

� IPv4    

� IPv6

� deținută    

� închiriată

� statică    

� dinamică

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|472179]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 524/13.VI.2023 conține 8 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


